
運転免許関係手数料一覧（試験関係）

○運転免許試験等に関する手数料

　１　試験手数料 （単位：円）

免許の種別
指定自動車教習所

卒 業 の 方
一般受験の方

特 定 失 効 者

特定取消処分者

公安委員会事情

に よ る

特 定 失 効 者

大型免許 1,650 3,900 1,950 750

中型免許 1,650 3,900 1,950 750

準中型免許 1,650 3,900 1,950 750

普通免許 1,900 2,500 1,950 750

大型特殊免許 1,850 2,800 1,950 750

けん引免許 1,850 2,800 1,950 750

大型二輪免許 1,850 2,800 1,950 750

普通二輪免許 1,850 2,800 1,950 750

大型第二種免許 1,800 4,500 1,950 750

中型第二種免許 1,800 4,500 1,950 750

普通第二種免許 1,800 4,500 1,950 750

大型特殊第二種免許 - 2,800 1,950 750

けん引第二種免許 - 2,800 1,950 750

小型特殊免許 - 1,600 1,950 750

原付免許 - 1,600 1,950 750

仮免許 1,800 2,950 - -

※　原付免許試験合格者は、取得時講習（5,250円）を受講する必要があります。

※　有効期限が切れた方の仮免許申請は、有効期限が切れた後６月を超え１年を超えない場

　合に可能で、手数料は1,650円です。

※　「特定失効者」とは、免許証等が失効した方で、失効後６月以内の方又はやむを得ない

　理由により失効し、失効後３年以内でその事情がやんで１月以内の方です。

※　「特定取消処分者」とは、一定の病気に該当することを理由に免許を取り消され、３年

　以内に症状が回復し、免許を再取得する方です。

※　「公安委員会事情」とは、免許証等の更新を受けることができなかったやむを得ない理

　由が公安員会側の事情であることです。

※　運転免許センターの自動車を使用して技能試験及び技能審査を受ける場合には、試験手

　数料に加えて、貸車料が必要です（別途お問い合わせください。）。

※　運転免許試験合格者は、下記２にある免許証交付又は特定免許情報記録手数料（仮免許

　証交付手数料）が必要となります。



　２　交付手数料等 （単位：円）

手数料

2,350

1,550

2,450

2,100

1,350

2,200

200

1,100

免許証交付又は特定免許情報記録

（指定自動車教習所卒業の方、一般受験

の方、特定失効者、特定取消処分者）

免許証

仮免許証交付

併記手数料

※　上記２手続の際、免許種別が追加されるごとに必要となる手数料

マイナ免許証

免許証とマイナ免許証

免許証交付又は特定免許情報記録

（公安委員会事情による特定失効者）

免許証

マイナ免許証

免許証とマイナ免許証

区分


